
CZĘŚĆ OPISOWA

 AGLOMERACJI ŚWILCZA 

1. Podstawowe informacje o aglomeracji:

• Nazwa gminy wiodącej w aglomeracji:

Gmina Świlcza 

• Nazwy wszystkich gmin w aglomeracji

Gmina Świlcza 

• Nazwy miejscowości, powiat, województwo:

− Błędowa Zgłobieńska, Bratkowice, Dąbrowa, Mrowla, 
Rudna Wielka, Świlcza, Trzciana, Woliczka,

− rzeszowski.

− podkarpackie

2. Podstawa wyznaczenia obszaru i granic aglomeracji.

a) Studium Uwarunkowań i Kierunków Zagospodarowania Przestrzennego Gminy Świlcza

uchwalone uchwałą Nr III/29/2002 Rady Gminy Świlcza z dnia 30 grudnia 2002r. (zmienionego

uchwałami Rady Gminy Świlcza: Nr XIX/196/2008 z dnia 4 lipca 2008r., Nr XLIV/404/2010 z dnia 28

czerwca 2010r., Nr XVIII/129/2012 z dnia 28 lutego 2012r., Nr XXIV/190/2012 z dnia 27 lipca 2012r.,
[...]
Id: 8F9C0C9E-EC17-4B37-8C37-2E50D6E31802. Projekt Strona 10



10-2007r. na mocy Rozporządzenia Ministra Środowiska z dnia 5-

09-2007r. (Dz.U. Nr 179 poz. 1275).

8 - 3. Mielecka - Kolbuszowska - Głogowski Obszar Chronionego 

Krajobrazu został ustanowiony na mocy Rozporządzenia Wojewody 

Rzeszowskiego Nr. 3/5/92 z dnia 14-07-1992r. w celu ochrony 

jednego z najwartościowszych przyrodniczo i krajobrazowo 

terenów pokrytych zwartymi dużymi kompleksami leśnymi, 

stanowiącymi pozostałości Puszczy Sandomierskiej 

8 - 4. Rezerwat przyrody 11Zabłocie" w Bratkowicach. Na terenie gminy 

Świlcza znajduje się fragment rezerwatu przyrody „Zabłocie, który 

został utworzony na mocy rozporządzenia Wojewody 

Podkarpackiego nr 75/99 z dnia 12-10-1999r. Jest to 

faunistyczna-florystyczny obszar obejmujący zachowane w stanie 

naturalnym lub mało zmienionym ekosystemy, określone gatunki 

roślin i zwierząt, elementy przyrody nieożywionej, które mają 

istotną wartość z punktu widzenia naukowego, kulturowego bądź 

krajobrazowego. 

8 - 5. Użytek ekologiczny Trzciana-Olszyny ustanowiony został uchwałą 

Rady Gminy Świlcza z dnia 28-01-2019 o łącznej powierzchni 9,72 

ha. Na tym obszarze dominują nitrofilne zbiorowiska pól 

uprawnych, terenów ruderalnych wydeptywanych oraz pół 

naturalne lub antropogeniczne zbiorowiska łąkowe (na glebach po 

eksploatowanych torfowiskach, niewielkie powierzchnie zajmują 

lasy. 

8 - 6. Pomniki przyrody. Na terenie gminy Świlcza ochroną pomnikową 

objęto 72 drzewa i jedno stanowisko paproci - długosza 

królewskiego zarejestrowanych jako pomniki przyrody żywej. 

Ochronie podlegają 4 pojedyncze drzewa, 3 grupy drzew oraz aleja 

5 5 lip drobnolistnych w Rudnej Wielkiej. Większość pomników 

przyrody występuje w parkach podworskich. Na terenie aglomeracji 

Świlcza znajduje się 68 pomników przyrody. 

Strefy ochronne obejmujące wyłącznie teren ochrony bezpośredniej 

dla każdego ujęcia wody, z wyłączeniem ujęć wody służących do 

zwykłego korzystania z wód na podstawie art. 135 ust. 1 pkt. 1 ustawy 

Prawo wodne ustanawia z urzędu właściwy organ Wód Polskich w drodze 

decyzji. Obecnie wszystkie miejscowości w Gminie Świlcza zaopatrywane 

są w wodę z wodociągów opartych na wodach podziemnych pobieranych 

Strona 11 z 25 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 8F9C0C9E-EC17-4B37-8C37-2E50D6E31802. Projekt Strona 11



ze studni głębinowych. Na terenie gminy znajdują się trzy ujęcia wody 

zasilające pierścieniowy wspólny system wodociągów. 

8 - 7. Ujęcie Bratkowice Dąbry - ujęcie wody podziemnej z utworów 

czwartorzędowych z czterema studniami wierconymi oznaczonymi 

jako S-1, S-2A, S-3 o łącznej wydajności Clśr.d = 2 192,00 m3/d. 

8 - 8. Ujęcie Świlcza-Woliczka - ujęcie wody podziemnej z utworów 

czwartorzędowych z dwoma studniami wierconymi oznaczonymi 

jako S-1, S-2 o łącznej wydajności Qśr.d = 603,00 m3 /d. Woda ze 

studni wierconych poddawana jest procesom odżelaziania 

i odmanganiania oraz dezynfekcji a następnie jest tłoczona do 

zbiornika wyrównawczego i dalej do sieci. 

8 - 9. Ujęcie „Przybyszówka-Bzianka" ujęcie wody podziemnej z utworów 

czwartorzędowych z czterema studniami oznaczonymi S-1, S-2, 

S-3 o łącznej wydajności Qśr.d = 713,00 m3 /d. Studnie te zaopatrują

wodociągi w miejscowościach Świlcza (obecnie częściowo,

docelowo cała miejscowość), Rudna Wielka.

Wszystkie ujęcia wody maja uregulowany stan formalno-prawny 

pozwoleniami wodnoprawnymi Dyrektora Zarządu Zlewni w Krośnie 

Państwowego Gospodarstwa Wodnego Wody Polskie: 

• RZ.ZUZ.1.421.416.2019.SW z dnia 7-10-201 9r. określającymi

zasoby eksploatacyjne studni dla:
- ujęcia Bratkowice - Dąbry studnie oznaczone

S-1, S-2A, S-3 Qśr.dob. 2 192,00m3 /d. 
- ujęcia Świlcza - Waliczka studnie oznaczone

S-1, S-2 Qśr.dob. 603,00m3/d 

- ujęcia Przybyszówka Bzianka studnie oznaczone

S-1, S-2, S-3 Qśr.dob. 71 3,00m3 /d.

Pozwolenie wodnoprawne na usługę wodną udzielono na 

okres 30 lat to jest do dnia 24-10-2049r. 

• RZ.ZUZ.1.421 0.494.2021 .SW z dnia 29-12-2021 r.

określającymi zasoby eksploatacyjne studni dla: 
- ujęcia Świlcza - Waliczka studnia oznaczona

S-1 A Qśr.dob. 61 7,00m3 /d 

Pozwolenie wodnoprawne na usługę wodną udzielono na 

okres 30 lat to jest do dnia 29-12-2051 r. 

Strona 12 z 25 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 8F9C0C9E-EC17-4B37-8C37-2E50D6E31802. Projekt Strona 12



• RZ.ZUZ.1.4210.165.2022.SW z dnia 23-05-2022r.

określającymi zasoby eksploatacyjne studni dla: 

- ujęcia Bratkowice - Dąbry studnia oznaczona

S-4 Qśr.dob. 700,00m3 /d. 

Pozwolenie wodnoprawne na usługę wodną udzielono na 

okres 30 lat to jest do dnia 23-05-2052r. 

8 - 1 O. Na obszarze zlewni rzeki Mrowia (Czarna) w latach 1984 - 1985 

odwiercono 21 studni głębinowych dla potrzeb miasta Rzeszowa, 

z tego 1 7 studni na obszarze aglomeracji Świlcza 

w miejscowościach Bratkowice, Mrowia, Rudna Wielka. Studnie te 

nie są i nie były eksploatowane, nie posiadają również uregulowań 

prawnych. Łączna wydajność tych studni wynosi około 

880,00 m3 /h. 

8 - 11. Na terenie gminy Świlcza stwierdzono występowanie specjalnych 

wód podziemnych tj.: 

a) wody mineralne w rejonie Rudnej Wielkiej - wody wodoro -

węglanowa - sodowe o wydajności około 12 m3 /h.

b) wody geotermalne w rejonie Bratkowic - występują w kilku

poziomach o temperaturach:

- na poziomie 800,00m temperatura 43,0°C, 

- na poziomie

- na poziomie

1 400,00m temperatura ss,o0c,

1 500,00m temperatura 60,00C. 

8 - 12. Obszary ochronne zbiorników wód śródlądowych. 

Na terenie gminy Świlcza brak jest zbiorników wód śródlądowych. 

Wyrobiska po eksploatacji torfów, w ramach rekultywacji, przeznaczone 

są pod zbiorniki retencyjne, stawy rybne. Dopuszczona jest na nich 

rekreacja. Tego typu zbiorniki zlokalizowane są: 

a) zbiornik wodny w Bratkowicach o parametrach:

- powierzchnia około 1,80 ha, 

- pojemność około

- średnia głębokość

- max. głębokość

23 600,00 m3, 

1,30 m, 

2,20 m. 

Strona 13 z 25 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 8F9C0C9E-EC17-4B37-8C37-2E50D6E31802. Projekt Strona 13



Zbiornik w Bratkowicach to zbiornik wodny o charakterze 

retencyjnym zasilany z potoku Bratkowskiego, położony na 

pastwiskach. Jego budowę rozpoczęto w 1995r i ukończono po 2 

latach. 

Nie ustanowiono obszaru ochronnego zbiornika, stąd nie 

obowiązują zakazy, nakazy i ograniczenia na tym obszarze 

wynikające z art. 141 ustawy Prawo wodne, 

b) zbiornik w dolinie rz. Mrowli w Trzcianie Dyndy - dwa zbiorniki

wg. programu małej retencji na lata 1996 - 201 Sr o parametrach:
- powierzchnia I zb. 3,42 ha, li zb. 4, 72 ha, 
- pojemność 34,60 m3 53,80 m3, 

c) zbiornik w Mrowił - Otoce utworzony w celu piętrzenia wód do

podtapiania wyrobiska po eksploatacji torfów i przywrócenia

n atu rai nych walorów obszaru,

d) zbiornik w Trzcianie - Olszynki zbiornik po eksploatacji torfu,

został objęty ochroną, uchwała nr V/45/2019 Rady Gminy Świlcza

z dnia 28-01-2019r. jako użytek ekologiczny. Użytek ten

obejmuje zbiornik wodny Trzciana- Olszyny wraz z przyległymi

terenami. Łączna powierzchnia ustanowionego użytku wynosi

9, 72 ha.

e) rezerwat „Zabłocie" zawiera stawy hodowlane, położone na terenie

lasu mieszanego (sosnowo - dębowego) będącego najbardziej

naturalnym fragmentem dawnej puszczy Sandomierskiej.

9. Planowane i trwające inwestycje na terenie aglomeracji.

Wszystkie planowane inwestycje związane z gospodarką ściekową na 

obszarze aglomeracji, powinny zostać uwzględnione w dokumentach 

strategicznych wymienionych w § 3. 1 Rozporządzenia Ministra 

Gospodarki Morskiej i Żeglugi Śródlądowej z dnia 27-07-201 Br.

w sprawie sposobu wyznaczania obszarów i granic aglomeracji. 

W związku z rozwojem Gminy Świlcza w zakresie udostępniania 

inwestorom terenów przemysłowych jak również rozbudową terenów pod 

budownictwo mieszkaniowe następuje systematyczny wzrost ilości 

ścieków generowanych w aglomeracji a co za tym idzie rozbudowy 

oczyszczalni ścieków. Wobec braku chłonności do przyjęcia zwiększonej 

ilości przez niewielki odbiornik jakim jest potok Wężówka rozbudowa 

Strona 14 z 25 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 8F9C0C9E-EC17-4B37-8C37-2E50D6E31802. Projekt Strona 14



i modernizacja oczyszczalni nie może opierać się na zwiększeniu 

przepustowości. Wymusza to podjęcie następujących działań: 

9 - 1. ,,Tworzenie warunków dla rozwoju przedsiębiorczości na 

terenie Gminy Świlcza (Strefa Aktywności Gospodarczej - SAG). W 

ramach inwestycji wchodziły dwa zadania: 

• Zad. 1 - Budowa kanalizacji sanitarnej tłocznej wraz 

z pompownią i jej zasilaniem. Odcinek w granicach 

gminy Świlcza. Zadanie zrealizowane. 

• Zad.2- Odprowadzenie ścieków sanitarnych z Gminy Świlcza do

istniejącej sieci kanalizacyjnej w m. Rzeszowie. Zadanie 

w końcowej fazie realizacji, trwają prace odbiorowe. 

W ramach zadania wykonano: 

- rurociąg tłoczny z oczyszczalni Świlcza-Kamyszyn do

istniejącej sieci m. Rzeszowa.

- rurociągi wewnątrz przepompowni głównej na

oczyszczalni ścieków w tym na jej dopływie i odpływie.

Istniejąca pompownia przystosowana będzie do

tłoczenia ścieków na układ technologiczny istniejącej

oczyszczalni jak również na układ przerzutu do m.

Rzeszowa.

Wykazane powyżej uwarunkowania, w powiązaniu z możliwościami 

technicznymi wskazują, że istnieje jedynie możliwość rozbudowy 

oczyszczalni w oparciu o wymianę urządzeń na bardziej efektywne oraz 

uzupełnienie technologii w elementy, które obecnie nie występują a mogą 

podnieść efektywność oczyszczania bez zwiększania przepustowości 

oczyszczalni. Osobnym zagadnieniem jest wymiana wyeksploatowanych 

bloków na nowe z zachowaniem przepustowości oczyszczalni. Przerzut 

ścieków do m. Rzeszowa pozwoli na chwilowe odciążenie oczyszczalni 

i wyłączanie kolejno bloków dokonanie ich remontu, przebudowy bądź 

budowy nowego obiektu. Uwzględniając powyższe, oraz fakt niepełnej 

amortyzacji oczyszczalni należy stwierdzić, że przyjęte w planie 

aglomeracji Świlcza 2020r. stwierdzenie (str. 45 wiersze od 25 do 28)

„Zaprojektowany sposób przebudowy będzie również stanowił 

rozwiązanie docelowe dla sytuacji w której nastąpi wyłączenie Biobloków 

pracujących w oczyszczalni Świlcza-Kamyszyn z eksploatacji a wszystkie 

ścieki przerzucane do istniejącej sieci kanalizacji miasta Rzeszowa" jest 

nieadekwatne do stanu rzeczywistego a zaproponowane rozwiązanie nie 

Strona 15 z 25 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 8F9C0C9E-EC17-4B37-8C37-2E50D6E31802. Projekt Strona 15



jest racjonalne bowiem nie zapewnia dewersyfikacji sposobów 

oczyszczania w sytuacjach awaryjnych i nadzwyczajnych. 

Zasadnym zatem jest wprowadzenie następującego zadania 

inwestycyjnego: 

9 - 2. ,,Rozbudowa, przebudowa oczyszczalni ścieków Kamyszyn 

działka nr ewid. 4849/1 położona w miejscowości �wilcza Gmina 

�wilcza 

Planowane zadanie obejmuje następujące elementy: 

• punkt zlewny ścieków dowożonych - z automatyczną

identyfikacją dostawcy oraz rejestracją ilości i parametrów

dowożonych ścieków,

• przepompownię główną

• stacja mechanicznego oczyszczania ścieków z piaskownikiem,

kratą hakową,

• zbiornik buforowy ścieków surowych

• reaktory biologiczne przepływowe w technologii osadu

czynnego,

• osadniki wtórne wyposażone w zgarniacze radialne osadu

• komorę tlenowej stabilizacji osadu

• zagęszczacz grawitacyjny osadu lub inne urządzenie służące

zagęszczaniu osadu przed odwadnianiem

• stację odwadniania osadu w oparciu o prasę śrubową lub

wirówkę osadu

• magazyn osadu odwodnionego

• rozbudowa i modernizacja zaplecza socjalno-bytowego,

magazynowego, itp.,

• modernizację i rozbudowę automatyki i sterowania oraz

zasilania oczyszczalni ścieków,

• modernizację i rozbudowę stacji dmuchaw

• punkty pomiarowe ścieków surowych i oczyszczonych

• modernizację istniejących budynków administracyjno-

socjalnych, magazynowych i technicznych, 

• obiekty infrastruktury koniecznej do funkcjonowania 

oczyszczalni ścieków takich jak sieci wodno-kanalizacyjnej 

(sanitarnej deszczowej), ppoż., rurociągów 

technologicznych, przyłączy zewnętrznych i wewnętrznych do 

wymienionych wyżej obiektów, itp. 

Strona 16 z 25 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 8F9C0C9E-EC17-4B37-8C37-2E50D6E31802. Projekt Strona 16



• dróg i placów manewrowo - postojowych, chodników i dojść

do obiektów,
• inne elementy zagospodarowania terenu w tym ogrodzenie,

brama wjazdowa z furtką, zieleńce, konieczną wycinka drzew

i nasadzenie nowych, oświetlenie i monitoring oraz nawiązanie

do narzędzi/rozwiązań związanych z wytwarzaniem energii

elektrycznej, np. wyposażenia w panele fotowoltaiczne,

pompy ciepła, etc.
• stacja odoryzacji/likwidacji odorów

l O. Liczba RLM aglomeracji.

RLM aglomeracji to parametr określający ładunek zanieczyszczeń 

odprowadzanych we wszystkich rodzajów ścieków (stali mieszkańcy + 

ścieki przemysłowe + osoby przebywające czasowo) powstających na 

terenie aglomeracji. 

1 O - 1 . Uchwała ustalająca aglomerację. 

W projekcie planu aglomeracji Świlcza, stanowiącym podstawę 

podjęcia uchwały przez Radę Gminy o wyznaczeniu aglomeracji 

Świlcza z grudnia 2020r przyjęto następujące wartości RLM. 

a) Liczba stałych mieszkańców korzystających

z istniejącej sieci kanalizacyjnej 16 082 RLM 

b) Liczba osób czasowo przebywających

korzystających z sieci 148 RLM 

c) RLM wynikająca z dobowego ładunku

odprowadzanych przez zakłady przemysłowe

i zakład� usługowe 785 RLM 

Razem 17 015 RLM 

l O - 2. Sprawozdanie z KPOSK za rok 2023.

W sprawozdaniu rocznym z realizacji Krajowego Programu 

Oczyszczania Ścieków Komunalnych za rok 2023r. ujęto następujące 

ilości RLM z rozbiciem na grupy j.w. 

a) Liczba stałych mieszkańców korzystających

z istniejącej sieci kanalizacyjnej 16 600 RLM 

Strona 17 z 25 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 8F9C0C9E-EC17-4B37-8C37-2E50D6E31802. Projekt Strona 17



b) Liczba osób czasowo przebywających

korzystających z sieci

c) RLM wynikająca z dobowego ładunku

odprowadzanych przez zakłady przemysłowe

i zakłady usługowe

Razem 

l O - 3. Szacunek RLM na koniec października 2024r.

148 RLM 

785 RLM 

17 533 RLM 

Według danych będących w posiadaniu Gminy, zakładane są 

następujące ilości RLM w grupach j.w. 

a) Liczba stałych mieszkańców korzystających

z istniejącej sieci kanalizacyjnej

b) Liczba osób czasowo przebywających

korzystających z sieci

c) RLM wynikająca z dobowego ładunku

odprowadzanych przez zakłady przemysłowe

i zakłady usługowe

Razem 

l O - 4. Podsumowanie.

16 580 RLM 

148 RLM 

785 RLM 

17 513 RLM 

Liczba RLM rzeczywista wg. pkt. 1 0-3 na dzień 31-10-2024 

wynosi 1 7 51 3 co w porównanie do RLM wykazanej w uchwale równej 

1 7 01 5 stanowi 102,93% 

l l . Waru n ki zgodności z dyrektywą ściekową.

Aglomerację wyznacza się na potrzebę KPOŚK oraz wywiązania się 

Polski z dyrektywy ściekowej. W związku z powyższym podczas 

wyznaczania aglomeracji sprawdza się warunki określone w dyrektywie. 

Komisja Europejska stosuje hierarchiczność w zakresie zgodności 

z art. 3, 4, 5 i 1 O dyrektywy ściekowej co w konsekwencji sprawia, że 

jeżeli aglomeracja nie spełnia wymogu artykułu 3 to nie spełnia wymogów 

dyrektywy i bez znaczenia jest fakt spełniania wymogów pozostałych 

artykułów. 

Strona 18 z 25 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 8F9C0C9E-EC17-4B37-8C37-2E50D6E31802. Projekt Strona 18



• 

11 - 1 . Wyposażenie aglomeracji w systemy zbierania ścieków 

komunalnych. 

Warunek zawarty w art. 3 dyrektywy ściekowej wymaga by 

aglomeracja wyposażona była w systemy zbierania ścieków komunalnych 

gwarantujące przynajmniej 98% poziom obsługi, przy czym pozostałe 2% 